Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 1. Quale fuerit primum peccatum Angelorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

& perpetuū manent. 3. Esse in Daemonibus dolorem, non sensitum, id est, passionem sensus, sed voluntarium, id est, simplicem actum voluntatis: multa enim vellet esse, quae non sunt; aut non esse, quae sunt: & ægræ atque iuridicæ ferunt non ita esse. 4. Locum penitalem Daemonum esse infernum, in quem omnes post diem iudicii detrudentur. Eò usque vero permisisti plurimos vagari in aere mo caliginoso sicut honorum exercitum. Quia enim bonum hominis procuretur per diuinam prouidentiam, partim directe inducendo ad bonum, & retrahendo à malo: partim indirecte, dum scilicet aliquis exerceatur per impugnationem consolari. Primum fit per Angelos bonos. Secundum vero per malos fieri consolens fuit, ne totaliter possit peccatum ab utilitate naturalis ordinis exciderent. Hæc ibi D. Thomas, qui vltius quæst. 109. & 114. alia quædam additæ ordinatione malorum Angelorum, & impugnatione Ezezonum: quæ omnia sequentibus sectionibus explicabuntur.

SECTIO I.

Quile fuit primum peccatum Angelorum?

Primum
peccatum
demonum
fuit super
bia.

Respondeo fuisse superbiam, quamvis alterius speciei & quidem multipliciter absolute posuerit esse. Prima pars probatur primò ex Scriptura, ut variis locis partim allegorice, partim literaliter exponens causam ruinæ Angelorum, quæ sit primum ipsorum peccatum, significat esse superbiam, non per propriam & specialiter diabolam, prout significat appetitum inordinatum propria excellentiam: cum quia Scriptura verba, praesertim tam frequenter & instanter idem armantia, celebrent accipi propriè quantum fieri potest rum etiam quia interdum Scriptura expressè illam distinxit ab aliis virtutibus: sive que loquitur de superbia propriè & strictè scripta, prout est vitium speciale & distinctum ab aliis.

Principis genitrix testimonia allegorica sunt principiæ tria. Primum habetur Isa. 14. Peracta est ad inferos superbia tua. Quomodo cœlesti de celo Lucifer, qui mane oriebas, qui dicebas in corde tuo: I. cœlum conseriam super astra Domini exaltabo solium meum, sed apud monte testamenti in lateribus Aquilonis. Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altitudo. Vbi liget ad iterum sermo sic de Nabucodonosore Rege Babylonis: ut pater ex verbis præcedentibus v. 3. 4. & 5. quod Lucifer vocatur, id est, stella fulgentissima tui prænuntia, significandum splendorum regæ dignitatis eo modo quo Reges solent vocari astra & solis: Per ille autem verba, confundam in caelum, super astra, & super altitudinem

nubium, significatur immensa cupiditas amplificandi & exaltandi regnum suum: per illa denique, Sedebo in monte testamento, in lateribus Aquilonis, significatur desiderium occupandi arcem & templum adificatum in monte Sion ad latus Aquilonis, id est, ad partem Septentrionalēm, iuxta illud Psal. 47. Fundatur exultatione universa terra mons Sion, latera Aquilonis, civitas regis magni: tamen hæc allegoricæ de Angelo rebellum Principe, qui per superbiam e corlo cecidit, intelligunt communites sancti Patres, quorum plurimos citauimus disputatione precedent. sect. 5.

Secundum testimonium allegoricum habetur Ezech. 28. Tu signaculus similitudinis, genus sapientia & perfectus de ore &c. donec inuenta est iniquitas in te. Et elevatum est cor tuum in deore tuo. Quæ postrema verba elationem nimiam meritis, id est, superbiam propriè dictam significant & allegoricè de Lucifero intelliguntur à Patribus communiter, ut ostendimus loco citato. Allegoricè, inquam: nam ad iterum ibi est sermo de Rege Tyri, quem diserte Propheta exprimit ibidem v. 11. & de quo possunt ossia ibi dicta recte intelligi, ut ostendunt Villalp. Cornelii, aliique interpres ibidem, & Vasq. Vass. Esp. 232. num. 26.

Tertium testimonium allegoricum habetur Job. 41. Ipse est Rex super omnes filios superbie. Vbi quamuis ad literem sermo sit de Cœro, dicto rege super omnes filios superbie, id est maximo mole corporis, & fortissimo inter omnia similia: vel inter pisces, iuxta versionem Septuaginta, Ipse est rex omnium quæ sunt in aquis: tamen allegoricè de Lucifero eiusque superbia sermonem ibi esse docent Greg. lib. 34. Moral. c. 18. & alii. Estq; valde credibile Spiritum sanctum tam mortalia quæ ibi dicuntur, alio fine dixisse, quæ ad explicandum solum pisces illius naturæ & indolem.

Alter
probatio
et Script.

gmar.

Chrysost.
Theodor.
Theophylact.

Idem pro-
batur ex
SS. Patri-
bus.

7.
Multipli-
citer per
superbiā
peccare
poterūt.

erioris generis testimonia, quæ in sensu ipso literaliter consistunt: id quod intendit, hec præcipue sunt. Tob. 4, v. 14. Tobias senior filium instruens de singulatum virtutum officiis, deque virtutis oppositis, sic ait de superbia, ut speciali virtute, specie que virtuti opposito: Superbiā nūquām in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permitas: in ipsa enim initium sumptū omnis perditio. Atqui peccatum primum angelorum fuit iniuriam omnis perditionis angelorum & hominum. Et Luc. 10. videbam satanam sicut fulgor de celo cadentem &c. Quibus verbis luxuria probabilem interpretationem Patrum, quos citat & sequitur Suan. 10. cap. 8. num. 12. Christus auertit ab elatione discipulos, ne superbiā de potestate fidei data in dæmones, & decidant per superbiā à gratia & honore sibi collato: huc satan illius causa cecidit. Et I. Timoch. 3. Paulus ait Neophytiū non esse eligendum in Episcopum, ne in superbiā elatus in iudicium incidat diabolus: id est, ne per superbiā cadens, ut diabolus, cum illo iudicetur, & condemnetur simili pœna, ob simile peccatum, ut exponunt Chrysost. Theodore. & Theophylact. in eum locum.

6. Probatur secundò ex Patribus, quorum plurimi iam ciruimus: & omnes penitus tam Græcos, quam Latios, ita sentire testatur Vsq. disp. 232. cap. 3. Quare non potest sine temeritate, ut minimum, recendi a tom communi consensu. Ratione vero probata id nequit, cum sit quæstio facti, quæ sola auctoritate constare potest: & Angeli alii modis primum peccare potuerint, ut exponemus paulo post. Facillimum tamen illis fuit, peccare primum per superbiā. Quia appetere inordinate propriam excellentiam, est vitium valde spirituale, & proprium naturæ intellectualis. Præcipue vero naturæ pure intellectualis, quæ omnibus aliis corporeis præcellunt, possunt facile amare immoderatè suam excellentiam, & supra modum extollere, aut derrectare subiecti.

Multipliciter autem per superbiā peccare poterunt. Primum ægrè ferendo, quod Deus sibi non contubilset maiorem excellentiam supernaturalem, quodquead conseruandam beatitudinem, cultum aliquem & obsequium per modum meriti ab illis exiget, pœnasque aternas interminatur nisi parcerit: dolendo de illo decreto tanquam sua excellentia indigno. Secundò, è contrario nimis sibi complacendo in sua excellentia naturali vel supernaturali, & vltiorē ad quam inuitabatur promerendam, dignando: nolendo Deo subesse, illoquo indigeret ad maiorem acquitendam. Tertiò, affectando & optando suæ naturæ unionem hypostaticam, non hypotheticæ tantum sub Dei beneplacito: sic enim non peccassent, sed ita eam optando propter suam ipsorum excellentiam, ut eis dispi-

cet decretum Dei sibi id negantis: qui affectus propriæ excellentiæ sine dubio ordinatus est. Quartò, dolendo quod Christo subiicerentur, vel quod homines sibi essent associandi in gratia & gloria, quotum etiam salvi deberent ipsi seruire, & mitti in ministerium salutis dignando hujusmodi ministerium, & maiorem super ipsos excellentiam ac primatum optando. Vel etiam quinque: affectando diuinitatem, non realem sed apparentem, per voluntatem inducendi, quo ad possent, homines ad idololatriam, & ad cultum diuinum sibi tribuendam, ut re ipsa procurauerunt & pluribus saeculis obtinuerunt.

Ex quibus omnibus modis magis placet id quod ait Sua. 10. cap. 13. num. 13. post Viguer. Catherine. & alios plurimib[us] citatos, quodque, si qua diabolus in suo facto fides habenda est, adcepit à viris fide dignis ipsos in exorcismi solemniter affirmasse, peccasse Luciferum affectando unionem hypostaticam, & do-
cendo de ipsa ut natura humana contaminanda, ad eiusque rei indignationem solicito[re] alios angelos. Hoc enim motuum plus momentum habere facile potuit ad ipsum inducendum in peccatum, & ad alios trahendos in consensu, indignantes quod naturæ suæ in Angelo nobilissime communicanda non esset illa dignitas, potius quam natura humana in re intellectuā alissima, & tota natura Angelica longe inferiori, cui tamen ut tempes properer unionem hypostaticam nūciliari existent. Istique modo peccandi apprime conueniunt quæ ex Isaia & Ezechiele ante res tuimus: Dixisti, Deus ego sum: in celum consedam, si filius ero altissimo, ut certe fuisse aer unionem hypostaticam. Item illud Ezech. 28. Fecisti cor tuum quasi cor Dei: & elevatum est cor tuum quasi cor Dei. Cū enim per unionem hypostaticam exaltatum adē fuit ut hominis, ut in cor Dei: Ecce per superbū appetitum illis unionis elevarunt voluntas creata, ut quæ voluntas Dei esse concupiscat. Dīinde quæcumque sancti patres dicunt de affectata per Luciferum Dei humiliatione vel qualitate: mehū significant hoc modo, quā si dicatur, vel absolute effectate ut esset Deus per se, & circa unionem cum hypostasi diuina, quod cognoscetabat esse absolute impossibile: vel hypotheticè id desiderasse & in ordinate in ea hypothesis ibi complacuisse. Quo pacto peccare Luciferum pacem probabilitate est. Quippe non est credibile, Angelum adē nobilis, ex tot tantis bonis in tantam misericordiam incidisse, propter hanc nūgatoriam complacescere, propter quam vix peccaret homo mediorum. Adde, quod illa complacencia fuisse inepta ad aliostrahendō, constat utem Luciferum tuaxi, alios ad sibi consentiendum.

Probabi-
liu. est Lu-
ciferum
peccasse
affectando
unionem
hyposta-
ticam.

9.
Refutan-
tur alia
sententia,
Idemque dico de opinione plurimorum,
quos sequitur Vasq. disp. 235. cap. 3. aien-
tiū peccasse. Angelos peccato presum-
ptiū, & ea suam beatitudinem supermanu-
raleū, volendo eam consequi viribus na-
turalib[us] sine speciali Dei auxilio. Si enim
loquuntur de voluntate efficacis. Angeli
non potuerunt tam turpiter errare, ut quan-
tarent se illam consequi posse, viribus so-
lis naturalib[us]. Sin autem loquuntur de
templici celeritate & complacentia: non
est credibile Angelos am leui de causa per-
nugatoriam complacentiam peccasse, & à
beatitudine supernaturali excedere malis-
te. Neque etiam quod dicunt alii pa-
ram Angelos sibi placuisse in naturali bea-
titudine, ut supernaturalis eis displiceret.
Si enim Lucifer peccat et sanctū p[ro]p[ter]e affec-
tum suum inlxia complacentia & sua excellen-
tia naturalibus aut supernaturalibus per-
fectionibus, designando maiores, & on-
nium maximam, qua est Beatisudo super-
naturalis: non peccat illo maximo pec-
cato superbia, quo Scriptura Ezechielis 28.
& sancte Parres supra creati indicant ipsum
peccasse, summum aliquid affectando, &
ad maiora aspirando. Necque ille modus
peccandi erat adeo aptus & efficax ad alios
in consensu trahendos. Multoque minus si
qui malunt, peccasset per affectum, &
desiderium praelati super alios Angelos,
ix enim alios ad sibi consentiendum tra-
hisset. Et alii ab ipso ad peccandum in-
ducti, non peccarent peccato superbiae,
consentiendo, & potius illi se submisissent.
At quoniam non solum Luciferum, sed & illius
assecras peccasse per superbiam, communis
Parrum & Theologum sententia est.

10.
Potuerunt tam omnes plura simili-
tua superbie vno eodemque factu comple-
xio actu. Et si possint conciliaris varia Patrum
malta suā. Theologorum sententia de peccato An-
gelorum, si intelligatur sic exclusione, sed
tua com-
plexio.
permissis autem motiuis. Quorum praesupsum
h[ab]e[re] diximus excellens an inueni hypostaticā
naturā humana conferendam poti-
tias quam angelicā. Cui motiui credibile
est in h[ab]itu fuisse aliud quartū locū, primum
numerum. Odscilat et doluerint homines
abi tunc consertes glorias, & aliquos aqua-
les, imò & su[er]iores, quorum saluti deba-
tens ipsi ministerare: optarintque maiorem
iuxta illas excellentias. Neque est impo-
ibile addidisse quoque illud, ut cum per
unionē hypostaticā de multis honoribus potiri
non posset, vellet eos sibi procurare alia
via, homini per idolatrię peccatum ad cul-
tum damomar i[st]i. Deorum inducendo.

Non tamen placet quod aliqui dicunt, pe-
ccasse Luciferum haec tantum in specie peccati, &
non affectatione unionis hypostaticā: eò
quod, iniquum, Scriptura signifcat Luciferum
peccasse affectu quodam absoluto & ef-
ficaci voluntaris: ut in conseruandam super-
bia exalat solitum est, &c. Non posuit autem
voluntas absoluta & efficaci affectare

unionem hypostaticā, quā videlicet ibi
esse impossibile ex Dei secreto. Relpor-
deo enim Scripturam potuisse ut modo illo
loquendi significanda vehementer
fectus Luciferi, sic acis quantu in se erat,
ita ut p[ro]f[ess]etur. & gravitatem su-
perbit ipsius. Sic ad eandem explicandam
vitatur alii verbis, quae non possunt in sensu
proprio explicari: cuiusmodi sunt ista: Di-
xisti, Deus agsum: in celum consendam, similis
ex aliis. Neque enim tam inservit erravit
Lucifer, ut deus crediderit: aut se for-
re similem, id est, aquilem alissimo, citra
unionem hypostaticā sibi impossibile ex
decreto Dei. Potest autem haberi effectus
de se efficacis & tendens ad op[er]is, quantum est
de se, circa obiectum notum impossibile per
accidens ex alio, suppositione contingenti.
Quemadmodum potest quis habere vo-
luntatem de se efficacem subuenientiperi-
peri, si posset.

Secunda responsh[ab]it, potuisse Angelos
absolute multis alius modis peccare, Proba-
torum, quia Angelis natura sue relicti possent
peccare multipliciter contraria legem natura-
lem, & supernaturalē: sicut demones
peccant recipi: sunt enim auctores multi-
pliciū peccatorum contra legem vitramque
blasphemia, odii, inuidiae, furii &c. & mul-
ta per se præstant. Nec vilium est peccatum,
quod saltem quoad affectum integrum com-
placentia, vel desiderii ineffacis, exercere
non possint: licet efficaciter, & quoad actum
externum, per se nequeant ea exercere que
non consummantur exterius nisi ope venen-
tis corporis. Ut sunt gula, luxuria, & simili-
ca. Sicut ergo potuit absolute aliquid aliud
objecit, quam superbiam, primò illis occur-
rere: ita potuerunt circa illud primum inor-
dinatè versari & peccare.

Contra primam conclusionem sentit Scotus in 2. dist. 6. q. 2. & in Reportatis q. 5.
in fine, affirmans Angelum non potuisse pec-
care primò per superbiam propriè dictā: sed
peccasse primò per amorem amicitia inor-
dinatum erga seipsum, nimirum sibi compla-
cendo in suis bonis: quod Scotus ait non el-
le propriè superbiam, sed luxuriam quādam
spiritalem. Secundò peccasse per immoderata-
tum amorem concupiscentia erga seipsum
sine respectu ad alios: nimirum optando sibi
beatitudinem cum aliquo excessu. Tertio
locō peccasse per affectum inordinatum ex-
cellente & super alios: in quo solo putat Scotus
consistere superbiam propriè dictam. Verū
malè supponit, superbiam propriè
dictam non posse esse sine respectu ad alios:
potest enim consistere in eo quod aliquis in-
ordinatè amat absolute excellentiam suam,
aut maiorem sibi desiderat supra modum re-
cte rationis. Et supposito quod superbia
propriè non in eo consistet, malè probat
debiuisse Angelos necessariò peccare prius
circa talē amorem excellentię & abso-
lutē considerare, quam circa appetitum ex-
cellentię relata ad alios, ut fuit & crudelis.

11.
Occurrunt
objectioni.

Disp. XLIV. de Angelis, Sect. I. & II. 81f.

ostendit Valq. disputatione 232. cap. 2. & Suar. lib. 7. cap. 29.

14. Contra secundam verò conclusionem videtur sentire D. Thom. qu. 63. art. 2. vbi dicit primum peccatum Angelorum necessariò esse superbiam. Sed intelligendum est, recte expositum Began. cap. 7. qu. 2. de superbia materialiter accepta & generaliter, prout reperitur aliquatenus in omni & quolibet peccato, eo quod peccans se invenit in parte submittit Deo legis omnis vindicta & autoritat non de superbia strictè sumpta, prout est amor immoderatus propriæ excellentiae. Postum enim alia obiecta priuam occurrere Angelis, & ab ipsis inordinatè appeti.

15. Idem S. Doctor ibidem videtur affirmare omnium peccatum superbiam, & inuidiam, per se & formaliter cadere in Angelos. Sed hoc benignè puto ita esse accipiendum, ut sensus sit alias species peccatorum non ita facilè cadere, primum in Angelos, quam ea quae causa est propriæ excellentiae, quæ sunt superbia, & inuidia circa eos qui excellentiae propriae videntur aduersari. Alloqui enim non apparet, cur nos sint capaces formalis & expressæ inobedientiæ, curiositatis, iniuriciæ, iniusticiæ, blasphemiciæ, idololatriæ, inuiditatis, &c.

16. Ibide D. Thom. in solutione secundi argumenti remouet à demonibus iram, auaritiam, & acediam. Sed quod attinet ad iram: loquitur de illa prout coniuncta est cum passione corporeâ. Nam alioquin sumatur pro appetitu vindictæ cum quadruplicitate (quo modo etiam proprie & formaliter sumi docet idem S. Doctor quæst. 20. art. 1. ad 2.) potest esse in Angelo: non in Deo, quia est incapax tristitia. Quanquam ne hoc quidam ad proprium & formale conceptum necessarium est: nequæ proprie debet à Deo remoueri, ut suo loco clementia. Quod autem attinet ad auaritiam, & acediam: intelligens est D. Thom. non absolute de omni auaritiae sed de illa quæ rapit, aut nimis tenaciter resinet, ad corporis proprij sustentationem: & de acedia quæ refugit laborem corporeum.

SECTIO II.

Quinam Angelorum, & ubi, & quando
peccauerint?

17. Lucifer et omnium Angelorum nobilissimus.

Auit tantum primus inter Angelos infra hierarchia, ut sensit Damascen. lib. 2. de fide cap. 4. an absolute primus omnium & nobilissimus, vel positive, quia prior & perfectior ceteris omnibus, vel negatim, quia nullus eo perfectior, incertum est. Posteriorius, quia communiori Patrum & Doctorum sententia recipitur, probabilius videtur. Sic enim docente Patribus Tertul. Ori-

gen. Chrysost. Augustin. Hieron. Gregor. Magnus: itemque S. Thom. quæst. 63. art. 7. D. Thom. & Theolog. communiter, quod citant & sequuntur Molin. ibidem Valent. quæst. 63. art. 7. Molin. Valent. punct. 5. Vaso. disp. 37. Began. cap. 4. qu. 3. Vaso. & Suar. lib. 7. cap. 16. Eodemque referunt Began. allegoricè sancti Patres illud Job 40. vers. 14. *Ipsæ est principium vitrum Domini: atque etiam positiu[m] primum, il[us] est, ceteris omnibus perfectio eius videtur. Et quod probabile quod sicut in mundo corporeo quantum sicut in sua specie singularia, ut sol, & luna, & ceteri planetæ: sic in mundo Angelico quantum sicut Intelligence singulare in sua specie vel grado perfectionis. Quo pacto Lucifer fuerit vicinus in specie vel gradu nobilissimo. Diogn. quidem cap. 2. de Diogn. Diuin. nom. 1. part. 1. fine, unum exemplum Angelorum primatum agnoscit, cùm ari. Ipse Iesu in carne apparitionem intelligentiem esse, & ipse quoque antiquissimorum Angelorum primatum non cognoscam. Et Hieron. Psalm. 23. in fine, ait Diabolum nonemordines Angelorum sub sua habuisse dominationem, sive bonos, sive malos. Gregor. Propterea 32. Moral. cap. 18. alias 24. Deus, inquit, hunc primum concidit, quem reliquis Angelis eminentiorem fecit. Quod idem habetur distinct. 2. de pecc. cap. vlt. In die que major illi fuit occasio superbiendi, apprendendo visionem hypothaticam, Christoque superbem inuidendi, & dedignandi illi subjici.*

Nec obest quod vocatur Cherub, Ezech. 18. vers. 14. Nam interdum nomen unius ordinis tribuntur alteri, ut iustus exemplum Theophilus ostendit Suar. lib. 1. cap. 13. num. 6. Et rubus? præsertim superiori tributum nomen inferius: quia perfectio, ex qua nomen illud sumptum est, contingit nobilius, vel formaliter, vel ementer, in superiori. Atque ita Lucifer primus Seraphinorum, habebat plus scientia & intelligentia, quam omnes Angeli qui specialiter dicitur Cherubim scientia plenitudine. Addo cum D. Thom. quæst. 63. art. 7. ad 1. Cherubim. Iustitia lucifera: Seraphim vero dici ab amore, qui est incompatible cum peccato mortali: idecque primum Angelum peccantem non nominari Seraph, sed Cherub.

Idem D. Thom. ibidem ad 1. recte respondet non esse incapacem ordinatioem diuinam fuisse fructuam in nobilitate creatura, quæ excidit à beatitudine, proper quam erat condita. Nam Deus illam non absolute efficaciterque disauerat ad beatitudinem, sed dependenter ab ipsius libertate: & gloriam suam, Nam non assequitur per gratiam & amorem obtiner per iustitiam: in eoque maxime patet se nulla creatura, quamvis nobilis indigere. Merito enim permisit peccare, & in æternum abiecit peccantem cuiusdam fragitudo. Neque propter eam habet infamiam quod glorietur de nobilissima creatura: sed porcius summa confusio lignum est, quod tam nobiles creature tam eminenti statu, ad infi-

YY 4